
                

COMUNE  DI ROCCELLA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tariffe Imposta di Soggiorno. Proposta al Consiglio Comunale

L’anno  duemilaventiquattro  addì  21  del  mese  di  Marzo  alle  ore  17,40  nella  sala  delle 
adunanze del Comune suddetto, si e riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

N.
Ord

Cognome  e  Nome Qualifica Presente
(Si – No)

1) Zito  Vittorio Sindaco Si
2) Scali Francesco   Assessore- Vice Sindaco Si
3) Cianflone Alessandra Assessore No
4) Falcone  Bruna Assessore No
5) Chiefari Fabrizio Assessore Si

  
  Presiede la seduta il Sindaco, dott. Vittorio Zito
Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.4,lett.a), del  
Decreto Legislativo n° 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Nausica Filippone.

Visto il D.L.vo n° 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990;

Premesso che la presente proposta di deliberazione;
 Non richiede alcun parere preventivo in quanto trattasi di mero atto d'indirizzo.
 Richiede il parere preventivo in ordine alla regolarità tecnica, espresso dai Responsabili dei 

Settori e che risulta FAVOREVOLE,  per come riportato in allegato alla presente;
 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente  e  richiede  il  parere  preventivo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile del Settore 2 Programmazione e Finanze che risulta FAVOREVOLE per come 
riportato in allegato alla presente;

 Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente e  non richiede il parere preventivo in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

√

√

Delibera n. 42

Originale      □

Copia            √



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che

 con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  16 del  31/07/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte 
degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale e dispone  
che  il  termine  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali,  in  presenza  di 
motivate esigenze;

 con  Dm  22  dicembre  2023,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  303  del  30  dicembre  2023,  il  termine  di 
approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 è stato fissato al fissato al 15 marzo 
2024; 

PREMESSO che l’art.27 della  Legge 28/12/2001,  n.  448,  ha fissato entro la  data di  approvazione del 
bilancio di previsione il termine per la deliberazione delle aliquote di imposta per i tributi locali; 

RILEVATO che il comma 2 dell’art.52 del D. Lgs. 446/97 prevede che i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato per l’approvazione  
del bilancio di previsione, con efficacia dal 1°gennaio dell’anno successivo a quello di approvazione;

VISTO l’art. 4 del D. lgs n.23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente 
del quale“… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali  delle  località  turistiche  o  città  d’arte,  possono  istituire,  con  deliberazione  del  Consiglio,  
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio  
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di  
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a 
sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali  
ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali...”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 01.06.2012 con cui è stata istituita l’Imposta di 
Soggiorno e approvato il Regolamento per la Disciplina dell’Imposta Comunale di Soggiorno; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento  dell’Imposta di Soggiorno;

RICHIAMATO l’art.4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017,n.50, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 giugno 2017, n.96 (pubblicata sulla G.U. n.144/23.06.2017.S.O.n.31), per cui“…  A decorrere 
dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del  
decreto legislativo 14 marzo 2011,n.23,(…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 
dicembre 2015, n.  208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.  296, istituire o 
rimodulare l’imposta di soggiorno (…)…”;

RITENUTO conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art.4, comma 7, 
del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.21 giugno 2017, n.96 
e  sia  con  l’art.  3  della  Legge  n.212/2000  la  misura  tariffaria  dell’imposta,  graduandola  in  base  alla 
classificazione delle strutture ricettive;

EVIDENZIATO che l’art.2 del regolamento demanda alla Giunta di stabilire annualmente sulla base di 
valutazioni  che  contemperino  la  tutela  dell’industria  ricettiva  e  delle  locazioni  turistiche  e  l’interesse 
dell’ente locale alla riscossione del tributo,i periodi dell’anno (periodo invernale e bassissima stagione) nei 
quali la tariffa del tributo è azzerata;



Acquisiti  i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabili del Settore II, ai  
sensi  dell'art.  49 –comma 1-  del  D.Lgs.  18 Agosto  2000,  n  267,  pareri  allegati  in  calce  alla  presente  
deliberazione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi, espressi per votazione palese;

DELIBERA

1. La  premessa  in  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce  
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii..

2. Di approvare per l’anno 2024 le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento,  
di cui alla successiva TABELLA A), in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo 
riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa 
di riferimento ed in particolare da quella regionale di settore;

IPOTESI TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2024 (VALORI IN EURO)
TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA IMPORTO ATTUALE

ALBERGO 1 STELLA 1,00
ALBERGO 2 STELLE 1,00
ALBERGO 3 STELLE 1,00
ALBERGO 4 STELLE 2,00
ALBERGO 5 STELLE  2,50
AFFITTACAMERE 1,00

BED AND BREAKFAST IN FAMILY 1,00
BED AND BREAKFAST 1,00

LOCANDA 1,00
CASE E APPARTAMENTI 1,00

OSTELLO PER LA GIOVENTU’ 1,00
CASA RELIGIOSA 1,00

RESIDENZA DI CAMPAGNA 1,00
DIMORA STORICA 1,00

CAMPEGGIO 1,00
MARINA RESORT (PER OGNI 

IMBARCAZIONE)
3,00

3. Di stimare il gettito dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024 in € 50.000,00;
4. Di dare altresì atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art.13, comma15, del Decreto 
Legge. 6 dicembre 2011,n.201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011,n.214;



C O M U N E        D I     ROCCELLA IONICA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA
(ai sensi dell’art.49 –comma 1 – Decr. Legisl.  n.267/2000)

Proposta di Deliberazione n. 42/2024

Ufficio Proponente: Settore 2 – Programmazione Finanze

Oggetto: Tariffe Imposta di Soggiorno. Proposta al Consiglio Comunale

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2013

In ordine alla regolarità  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL – D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere  FAVOREVOLE.

Motivazione: --------------------

Data 21.03.2024

          
      Il Responsabile del Settore 2 

        F.to dott. Domenico Sansotta

  



C O M U N E        D I     ROCCELLA IONICA
( Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE
(ai sensi dell’art.49 –comma 1 – Decr. Legisl. n.267/2000)

Proposta di Deliberazione n. 42/2024

 Ufficio Proponente:  Settore 2 -  Programmazione e Finanze

Oggetto: Tariffe Imposta di Soggiorno. Proposta al Consiglio Comunale

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Visto  l'art.  4  del  Regolamento  Comunale  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2013

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL
– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000:

     √   comporta   riflessi   diretti o   indiretti   sulla   situazione   economico-finanziaria   o   sul 

patrimonio dell'ente ed in ordine alla regolarità contabile si esprime parere preventivo 

FAVOREVOLE.

Motivazione:   --------------------------------------------------

 □ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente e non richiede il parere preventivo in ordine alla regolarità contabile.

Data 21.03.2024

                                                                                                                                       Il Responsabile del Settore 2 
                                                                                                                                F.to  dott.  Domenico Sansotta

√



       Il Sindaco Presidente                                                    Il Segretario Generale
            f.to dott. Vittorio Zito                                 f.to dott.ssa Nausica Filippone

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il  sottoscritto  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio  il  
08 APR. 2024  _  n. _______reg. pubblicazioni e vi rimarrà affissa per  15 giorni.

Data 08 APR. 2024                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                                       f.to dott. Luca Marrapodi

_______________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 08 APR. 2024 per 
15 giorni consecutivi e della stessa è data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 
08 APR. 2024 prot. n. 3165

Data 08 APR. 2024                                   Il Segretario Generale
         f.to dott.ssa Nausica Filippone

_______________________________________________________________________________
Non Sottoposta a Controllo

(D.Lvo n. 267/2000)

 □     Ai sensi dell'art. 134 comma 4
                     (perché dichiarata immediatamente eseguibile)

 □    Ai sensi dell'art. 134 comma 3
                     (perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione)

                                                                                                 Il Segretario Generale
         f.to dott.ssa Nausica Filippone

_______________________________________________________________________________

É copia conforme all'originale per uso amministrativo

Roccella Jonica, 08 APR. 2024                                             Il Segretario Generale
                               dott.ssa Nausica Filippone

__________________________________________________________________________

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio il 
08 APR. 2024 e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni.

Data______________  
                                                                                                Il Segretario Generale

                   f.to  dott.ssa Nausica Filippone


	Cognome e Nome
	Qualifica

	DELIBERA

